1

  ỦY BAN NHÂN DÂN
    TỈNH BÌNH ĐỊNH

    Số:           /UBND-KT

V/v báo cáo tình hình chuẩn bị,
triển khai dự án “Phát triển tích hợp

thích ứng - tỉnh Bình Định”, vay
vốn Ngân hàng Thế giới (WB).

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

            Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2023

                                                   Kính gửi:
-  Bộ Tài chính;
-  Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 8838/VPCP-QHQT ngày 10/11/2023 của Văn
phòng Chính phủ về việc kết quả buổi làm việc của Phó Thủ tướng Trần Lưu
Quang với Giám đốc Quốc gia WB tại Việt Nam, UBND tỉnh Bình Định báo

cáo như sau:
Hiện nay, tỉnh Bình Định đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư 01 dự án

dự kiến sử dụng vốn vay WB đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề xuất
dự án và Chủ trương đầu tư, UBND tỉnh đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả
thi dự án “Phát triển tích hợp thích ứng - tỉnh Bình Định”, cụ thể như sau:

1. Về tình hình chuẩn bị, triển khai dự án “Phát triển tích hợp thích
ứng - tỉnh Bình Định”, vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB)

Dự án “Phát triển tích hợp thích ứng - tỉnh Bình Định”, vay vốn Ngân
hàng Thế giới (WB) được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề xuất dự án tại
Văn bản số 1815/TTg-QHQT ngày 18/12/2020, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
chủ trương đầu tư tại Quyết định số 2265/QĐ-TTg ngày 31/12/2021. Trên cơ sở
đó, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi
dự án tại Quyết định số 3617/QĐ-UBND ngày 04/11/2022. Đồng thời, Thủ
tướng Chính phủ đã có Văn bản số 2171/VPCP-QHQT ngày 01/4/2023, theo đó

đồng ý cho UBND tỉnh Bình Định được vay lại nguồn vốn IBRD của WB để
thực hiện Dự án.

Căn cứ quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 28, Nghị định số 114/NĐ-CP

ngày 16/12/2021 của Chính phủ về Quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển

chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài, Dự án “Phát
triển tích hợp thích ứng – tỉnh Bình Định” đã đủ điều kiện để đề xuất đàm phán,
ký kết Hiệp định vay với Nhà tài trợ Ngân hàng Thế giới (WB). Đồng thời, dự
án đã được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn
nước ngoài (nguồn ngân sách Trung ương) giai đoạn 2021 – 2025 tại Quyết
định số 1012/QĐ-TTg ngày 29/8/2022.

2. Về khó khăn, vướng mắc

Theo quy định của Nhà tài trợ Ngân hàng Thế giới (WB), Hiệp định vay
của dự án “Phát triển tích hợp thích ứng” sẽ được WB ký chung với 02 tỉnh
Bình Định và Quảng Nam. Tuy nhiên, qua nắm bắt thông tin, tiến độ chuẩn bị

8560 14

2

dự án của tỉnh Quảng Nam đến thời điểm hiện nay còn rất chậm, tỉnh Quảng
Nam vẫn chưa ban hành quyết định phê duyệt dự án đầu tư và các thủ tục để
đàm phán hiệp định vay. Trong khi, Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT
tỉnh Bình Định (Chủ đầu tư) đã thường xuyên liên hệ, đôn đốc đầu mối phối hợp
thực hiện dự án của tỉnh Quảng Nam nhưng tiến độ hoàn thành các thủ tục để
đàm phán hiệp định của tỉnh Quảng Nam vẫn chưa có chuyển biến tích cực.
Việc triển khai thực hiện dự án chậm tiến độ của tỉnh Quảng Nam đã làm ảnh
hưởng rất lớn đến tiến độ thực hiện dự án của tỉnh Bình Định.

3. Kiến nghị, đề xuất
Xuất phát từ các nội dung nêu trên, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị

Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính quan tâm, phối hợp làm việc thống nhất
với WB để đưa ra mốc thời gian cụ thể cho tỉnh Quảng Nam khẩn trương hoàn
thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư của dự án. Nếu sau mốc thời gian nêu trên,
tỉnh Quảng Nam vẫn không thực hiện hoàn thành các thủ tục để đàm phán Hiệp
định vay, kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính kiến nghị Ngân

hàng Thế giới (WB) cho phép thực hiện thủ tục ký Hiệp định vay riêng đối với
tỉnh Bình Định để địa phương sớm triển khai thực hiện dự án, đảm bảo theo kế
hoạch tiến độ đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu
tư quan tâm xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, GTVT, KHĐT, TC;

- Ban QLDA NN và PTNT tỉnh;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19 (M.16b).

                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                         KT. CHỦ TỊCH
                        PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tự Công Hoàng